
Kan en søstjerne spise en levende 

blåmusling? 

 
Dette kunne have været overskriften på den fine reception, der blev 

afholdt sidste fredag på KØST.  

Reception var en markering af, at Naturpark Svanegrund nu har fået 

det ”blå stempel” af Friluftsrådet, og arbejdet reelt kan gå i gang. 

Der var taler af Palle Holsting, hovedarkitekten bag projektet, af 

borgmester Lone Jacoby og af Kresten Bjerre, formand for Klima og 

Plan-udvalget og endelig et oplæg ved professor Peter Grønkjær fra 

Aarhus Universitet. 

Palle Holsting fremhævede i sin indledning, at det kun var lykkedes, 

fordi han havde fået hjælp af dygtige folk, som er vant til den slags 

projekter 

Politikerne sagde tillykke med projektet og fortalte begge to, 

hvordan de i begyndelsen ikke rigtig havde troet på ”Palles projekt”, 



men erkendte, at Palle er en stædig mand, der forfølger sine mål og 

nu er lykkedes med at få anerkendt Naturpark Svanegrund som 

pilotprojekt. De er begge glade for, at Odder Kommune nu er med i 

projektet. 

Peter Grønkjær sagde tillykke, men huskede os på, at det er nu, det 

tunge arbejde begynder. Han kom med 4 ønsker: 

 Skab et fællesskab af frivillige, der vil arbejde sammen om kyst 

og hav naturen. 

 Arbejde for effektiv beskyttelse af naturen i Naturpark 

Svanegrund. 

 Genopret ødelagte habitater. 

 Overvåg systematisk ændringer positive som negative i vores 

havnatur. 

Han uddybede selvfølgelig punkterne med en masse eksempler:  

 At der skal være mange foreninger med for at få de mange 

problemer løst  

Der skal kontaktes mange politikere/ beslutningstagere for at 

ændre tingene til det bedre 

 Man skal genoprette de ødelagte ting, havbund, fiskebestand, 

stenrev osv. 

 Der skal videnskabelige målinger til for at dokumentere 

ændringerne.  

Peter Grønkjær sluttede sit foredrag med et billede af en søstjerne, 

der arbejder på at få sin frokost, nemlig at åbne en levende 

blåmusling. 

Det var et billede på, hvordan han ser ”kampen” for at få gode 

resultater for Naturpark Svanegrund: 

Muslingen er projektet, søstjernen bestyrelsen/ arbejdsgruppen og 

sugekopperne de mange frivillige, som skiftes til at presse 

muslingen, hive og trække på skift. Lange seje træk i lang tid, så 

åbnes muslingen!! 

Dagen sluttede med bespisning af de mange gæster med fiskesuppe 

fra KØST. 
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